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Vážení spoluobčané,
jaro je v plném proudu a příchod 

teplejších dnů umožňuje provádět 
akce, které zima zkrátka nedovo-
luje. Jarní úklid, opravy objektů 
a komunikací ve vlastnictví obce 
nebo údržbu zeleně. Naším zájmem 
je, abychom žili v krásném a čistém 
prostředí. Nebuďme lhostejní ke své-
mu okolí a všímejme si. Přivítáme  
i vaše podněty a připomínky k údržbě 
a vzhledu obce.

V půlce června si připomeneme 
jeden velmi důležitý milník naší his-
torie. Letos uplyne 600 let od první 
písemné zmínky od založení samo-
statné obce. Připravujeme pro vás 
celou řadu velmi zajímavých připo-
mínkových akcí, na které bych vás 
tímto rád pozval. Sledujte proto, 
prosím, pozorně internetové, face-
bookové stránky obce, plakáty atd. 
Do přípravy se zapojují desítky lidí, 
tak věřím, že se vše podaří ke spo-

kojenosti organizátorů, ale hlavně 
všech účastníků.

Na tomto místě bych rád poděko-
val za dlouholetou práci nejen pro 
obec, ale především pro sportovní 
klub SK Řetězárna panu Pavlu Mi-
chálkovi, který po dlouholeté práci 
ukončil své předsednictví v SK Ře-
tězárna. I díky jeho mnohaleté prá-
ci máme dnes v obci fungující oddíl  
s mnoha členy, který se ve velké 
míře věnuje i mládeži. Pavle, děkuji 
Ti a přeji hodně sil a elánu do dal-
ších životních etap!

Novinky ze života obce vám při-
nášíme na dalších stránkách, ale 
z těch důležitějších alespoň krátké 
shrnutí. Dokončuje se návrh vzhle-
du krytého bazénu a nastane neleh-
ký úkol projednat konečnou podobu 
a hlavně sehnat financování.

V přípravě je i projekt návrhu cen-
tra obce. V následujících týdnech 

budete mít i vy možnost vyjádřit se 
k tomu, jak by měl v budoucnu střed 
obce vypadat.

Před realizací je projekt JesCyklo, 
který vytvoří nové cyklistické okru-
hy v okolí České Vsi a snad mimo 
místních naláká i nové cyklisty  
z větších dálek.

Opět se rozjíždí svoz bioodpadu. 
Nejenže jsou náklady čtvrtinové 
oproti klasické skládce, kde biood-
pad dříve končil, ale jsme také še-
trnější k životnímu prostředí. A při-
danou hodnotou je kvalitní kompost 
pro využití obce i vás občanů.

Vážení spoluobčané, přeji krásný 
májový měsíc plný pohody a lásky.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
• V pátek 29.05.2016 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Svoz plastů v pytlích probíhá poslední 
pátek v měsíci. Pytle si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2016. Pytle 
jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete si je zakou-
pit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být 
„obecní“.
• Upozorňujeme, že splatnost poplatku za odpad byla do 31.01.2016, splatnost poplatku ze psů a poplat-
ku za pronájem pozemků byla do 31.03.2016! Proto žádáme občany, kteří ještě nemají zaplaceny tyto poplatky, 
aby tak co nejdříve učinili. 
• Nepotřebné oděvy, obuv a textil můžete ukládat do bílých kontejnerů k tomu určených, které jsou umístěny na 
stanovištích barevných kontejnerů na separovaný odpad, a to na těchto místech v obci: ulice Holanova u paneláků, ulice 
Haškova u okálů a ulice Větrná u firmy AGRO.

• Odpadové nádoby na bioodpad si občané obce Česká Ves mohou bezplatně pronajmout od obce. Nejdříve musí 
podepsat smlouvu o pronájmu nádoby na Obecním úřadě Česká Ves u paní Lucie Malé. Dále si s podepsanou smlouvou 
odpadovou nádobu fyzicky vyzvednou v bývalé hasičské zbrojnici – Jánského 69, každý čtvrtek od 14.00 do 15.30 hod. 
Svozy odpadových nádob s bioodpadem probíhají každý sudý týden v úterý (svozy se střídají se svozem komunálního 
odpadu) tak, jak tomu bylo i v roce 2015.
• Zpracování zeleně od občanů a z obecních ploch přináší své ovoce v podobě kvalitního kompostu. Černá hlína bude 
v průběhu celého roku ukládána vedle panelové cesty v bývalém zahradnictví. Můžete si hlínu odebírat v přiměřeném 
množství.
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Bioodpad
Co do nádob na bioodpad patří?

z kuchyně:
-  zbytky ovoce 
-  zbytky ze zpracování zeleniny
-  zbytky z kávy a čaje
-  skořápky z vajíček a ořechů
-  papírové utěrky a ubrousky

ze zahrady:
-  posekaná tráva, listí, větvičky
-  plevele, zbytky zeleniny
-  piliny, hobliny, kůra
-  popel ze dřeva
-  trus býložravých hospodářských zvířat

Co do nádob na bioodpad nepatří?

-  kosti, odřezky masa, kůže 
-  stolní oleje a tuky 
-  potraviny, které prošly tepelným zpracováním
-  rostliny napadené chorobami
-  chemicky ošetřené materiály – např. lakované dřevo
-  popel z uhlí, cigaret
-  prachové sáčky z vysavače
-  exkrementy masožravých zvířat
-  časopisy a jiné tiskoviny
-  plasty, sklo, kovy, kameny

Obecní úřad Česká Ves

Očkování psů proti vzteklině
V obci Česká Ves bude provedeno hromadné ochranné 
očkování psů proti vzteklině, které provede MVDr. Rudolf 
Zbořil:

v sobotu 28. května 2016
 8.00 – 9.15 h u prodejny nábytku u Benziny
 9.30 – 10.45 h u Obecního úřadu Česká Ves 

ostatní v ambulanci – MVDr. Rudolf Zbořil, Polní 
193, Česká Ves 
 11.00 – 12.00 h

• Ochranné očkování proti vzteklině je na území ČR 
povinné pro psy starší tří měsíců dle ustanovení zák.  
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, v platném znění. 
Provádí se 1x ročně a je hrazeno chovatelem. 

• Žádáme chovatele psů, aby s sebou přinesli očkovací 
průkaz a svého psa zabezpečili náhubkem a vodítkem. 

• Očkování psa je hrazeno majitelem přímo na místě  
v částce 150,- Kč (minimální ceny stanovené veterinární 
komorou).

• Je možná šesti kombinace včetně vztekliny za 350,- Kč.
• Je možno zakoupit odblešovací, odčervovací a vitamíno-

vé přípravky.
• Je možno na místě objednat očkování králíků.

Obecní úřad Česká Ves

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
Pečovatelská služba v obci Česká Ves

Místo: Dům s pečovatelskou službou a terén obce Česká 
Ves – lidem, bydlícím v obci

Naše přání: spokojený klient, spokojená obec

Poslání pečovatelské služby: podpora samostatné-
ho života v domácím prostředí a aktivního využití volné-
ho času. Umožňuje tak lidem i přes nepříznivou zdravotní 
či sociální situaci setrvávat v jejich domovech, zachová-
vat vazby na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele  
a blízké.

Forma poskytování: terénní služba 

Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby zdravotně 
postižené, rodiny s dětmi 
 
Věková struktura:
mladší senioři 65-80 let
starší senioři 80 a více let

zdravotně postižení 40-64 let
rodiny, kterým se narodilo najednou 3 a více dětí (0-4 roky) 

Cíl pečovatelské služby:
a/ podpora klientů v jejich samostatnosti a soběstačnosti
b/ umožnění samostatného rozhodování klientů o vlast-

ním životě
c/ pomoc klientům zajistit základní životní potřeby
d/ pomoc klientům zabezpečit vysokou kvalitu života ve 

stávajícím domácím prostředí
e/ podpora klientů v aktivním životě s ohledem na jejich 

zdravotní stav a sociální prostředí
f/ podpora klientů v zajištění jejich vlastních práv a po-

vinností

Zásady pečovatelské služby Česká Ves – hlavní 
principy:
a/ rovnost bez diskriminace
b/ dodržování práv klientů
c/ zachování lidské důstojnosti
d/ nezávislost a autonomie
e/ respektování potřeb klientů
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Upozornění pro občany
V posledních týdnech se na Jesenicku opět objevují podo-
mní prodejci, kteří nemají až tak čisté úmysly, jak obča-
nům prezentují. Podomní prodejci, kteří se vydávají 
za zaměstnance různých známých firem, se vtírají 
do domácností zejména seniorů a nabízejí buď vel-
mi předražené výrobky, nebo smlouvy s nevýhod-
nými podmínkami.

Nabádáme všechny občany k opatrnosti:
-  cizí osoby nikdy nepouštějte do svých domovů, 

pokud vám chtějí něco říct nebo nabídnout něja-
ké zboží, mohou to udělat na veřejném místě,

-  zaměstnanci velkých firem mají u sebe vždy za-
městnaneckou kartu a na zákaznické lince firmy 
si můžete jejich totožnost ověřit,

-  nikdy nepředkládejte své osobní doklady ani za-
placené faktury za energie,

-  před podpisem smlouvy si vše důkladně pročtěte, 
-  hodnotu nabízeného zboží si můžete rychle ově-

řit na internetu,
-  pokud se pro koupi rozhodnete, nechejte si čas 

na rozmyšlenou – od prodejce si můžete vzít vi-
zitku a zavolat mu později.

V případě, že se s nepoctivými podomními prodejci se-
tkáte, neváhejte a obraťte se na nejbližší policejní stanici 
nebo přímo na linku 158. 

por. Ing. Tereza Neubauerová
tisková mluvčí PČR

f/ bezpečnost a odbornost poskytovaných služeb
g/ individualizace podpory
h/ flexibilita
ch/ diskrétnost

Vaše případné stížnosti a přání budeme brát jako možnost 
ke zlepšení a zkvalitnění služeb.

1/ stížnosti a přání můžete podávat písemně, ústně, te-
lefonicky i anonymně do poštovní schránky v DPS ve 
vchodu

2/ kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana Vaiglová, můžete 
se obracet také na Obecní úřad Česká Ves – starostu 
obce

3/ pečovatelskou službu můžete kdykoliv ukončit písem-
ně nebo telefonicky

4/ platby za úkony a obědy se provádí zpětně za uplynulý 
měsíc vždy první den nového měsíce a to prostřednic-
tvím pečovatelky

5/ na stížnost vám bude odpovězeno vždy písemně do 30 
dnů od podání

Adresa:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 
790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, mobil: 605 920 180

Mladí hasiči SDH Česká Ves
Nejde nás vidět, ale jsme tady! Mladí hasiči cvičí a tré-

nují. Vyplatilo se! Účast na soutěži v PÚ CTIF 16. dubna 
2016 v Bernarticích pro družstvo mladších dopadlo napo-
prvé výborně. Přivezli si pohár za 1. místo z 5 družstev  
a družstvo starších si přivezlo pohár za 2. místo z 10 druž-
stev. 

Touto cestou děkuji rodičům a členům SDH za podporu 
a pomoc na této soutěži.

Renata Baďurová – vedoucí MH
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Základní škola Česká Ves, okres Jeseník

Začněte u nás
Má vaše dítě odloženou školní docházku na další školní rok 

nebo má vaše dítě před sebou poslední rok před nástupem do školy?
Otevíráme přípravnou třídu | školní rok 2016 – 2017

Přípravná třída je určena:
Pro děti v posledním roce před zahájením školní docházky 
nebo s odkladem školní docházky.
Zařazení do přípravné třídy:
Žádost rodičů a doporučení školského poradenského  
zařízení.

Docházka do přípravné třídy je bezplatná a nezapo-
čítává se do školní docházky.

Přípravná třída nabízí:
Výuka probíhá denně od 8.00 do 11.40 hod.
Snížený počet dětí ve třídě (minimálně 10, maximálně 15).
Stravování ve školní jídelně.
Pobyt ve školní družině.
Děti mají k dispozici počítačové učebny, interaktivní tabuli, 
odborné učebny, tělocvičnu, hřiště.
Společně se žáky 1. stupně se účastní kulturních a sport. 
akcí.

Informace a přihlášky do přípravné třídy: Základní škola Česká Ves: 733 712 292 – Mgr. Milada Podolská
 e-mail: podolska@zsceskaves.cz

Okno do školy aneb Den otevřených dveří, 
Velikonoční dílničky a jarmark

Oproti předešlým dnům a velkému výkyvu počasí byla 
sobota 19. března 2016 nádherná. Skoro to vypadá, že 
si sluníčko objednali samotní pořadatelé ZŠ, Rada rodičů  
i Osvětová beseda. V areálu Základní školy v České Vsi se 
konaly již tradiční Velikonoční dílničky spojené se Dnem 
otevřených dveří ve škole. Před školou byl pro návštěvníky 
připraven jarmark. Věřím, že si každý přišel na své.

Řeklo by se tradiční velikonoční dílničky, a přece byly 
jiné. Zahájení s vystoupením žáků proběhlo v jídelně ZŠ. 
Poté už rodiče se svými dětmi obcházeli všechny pavi-
lony, kde si děti mohly tvořit různé velikonoční výrobky.  
U příležitosti dne otevřených dveří bylo možné nahlédnout 
do připravených tříd a dozvědět se například nové meto-
dy vyučování matematiky, nebo se procvičit v anglickém  
a ruském jazyce. Děti si měly možnost vyzkoušet, jak 
dobře znají české pohádky. K velké škodě je nutno říct, 
že v době Disney Chanelu a Minimaxu to mnohým dětem 
nešlo příliš dobře. V dílnách si kluci i děvčata ověřili svoji 
zručnost. V učebně chemie zase objevili kouzlo magnetu, 
závaží, chemických látek i jejich reakcí. Snad nejvíce se 
však těšili na opičí dráhu v tělocvičně. 

V Ičku se bylo možné občerstvit punčem a na chvíli po-
sedět. V prostorách před Ičkem hrál k poslechu kytarový 
kroužek paní Šimonové a byla zde i možnost dát si párek 
v rohlíku. Ve stáncích před školou bylo možné zakoupit 
velikonoční ozdoby, ale i uzené dobroty.

Pořadatelům patří velké díky a jistě je pro ně potěšující 
velké množství návštěvníků. Už teď se můžeme těšit na 
další akce.

Roman Janas 
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V barevné školičce se děti učí třídit odpad!
Už  minulý rok naše školka využila možnost pronajmout 

si popelnici na bioodpad. Děti ví, co do této popelnice patří 
a co ne. Pravidelnou a můžeme říci, že hodně oblíbenou 
činností dětí je třídění papírů a plastů do kontejnerů. 

Doufáme, že znalosti týkající se třídění odpadů využí-
vají děti i doma. 

 Kolektiv MŠ Holanova

Z historie – bělírny v obci (závěr)
Následující text je použit z německy psané kroniky  

č. 1 obce Česká Ves z let 1921–1945 (vlastní poznámky 
– psané kurzívou).

Schneiderova bělírna: Její někdejší existenci dokazuje 
i ústní podání – mezi nimi i od lidí, kteří svého času v této 
bělírně pracovali. Obytný dům Schneiderovy bělírny se na-
cházel na č. 75, v roce 1836 to byla dřevěná stavba. (Dnes 
na tomto místě stojí obecní panelový dům č. 420 u koste-
la. Samotná louka na bělení byla v místech mezi obytným 
domem a korytem řeky). 

Voda, nutná k bělení, byla stejně jako u Rychářské bělírny 
získávána naběracím kolem. To bylo zabudováno do Bělé, 
která tehdy tekla bezprostředně vedle místa bělení a na-
braná voda byla právě tak dopravována dřevěnou rourou 
do kádí. Celkově byl postup bělení, pracovní doba a výdě-
lek zaměstnaných 12 až 14 osob stejný jako v Rychtářské 
bělírně.

Vlastníkem výše uvedených parcel byl roku 1836 chalup-
ník Franz Seifert. V následujících desetiletích přešel dům 
č. 75 nejdříve do vlastnictví jistého Kallera, podle kterého 
nesla bělírna také své původní jméno „Kallerova bělírna“. 
Následovníci Otte a Franz Schneiderovi byli nájemci tohoto 
zařízení, které bylo proto také v lidové mluvě označováno 
jako „ Otteho bělírna“ a „Schneiderova bělírna“. Poslední 
jmenovaný nájemce Schneider, který měl tehdy v nájmu 
také Rychtářskou bělírnu, získal koupí bělírnu, dům č. 75 
tak, jak už se o tom mluvilo u Rychtářské bělírny, a vedl 
provoz až do jejího zrušení v roce 1901.

Kromě zlepšení procesu bělení v bělírnách Frývaldova (Je-
seníku) byl v posledním desetiletí minulého století příčinou 
zrušení tehdejších místních bělíren, jak bylo v úvodu řeče-
no, nastupující úpadek domácího tkalcovství.
O poklesu domácího tkalcovství poznamenává dílo „Slez-
ská zemská správa a zemské hospodaření“, vydané roku 
1909 Slezským zemským výborem, následující: „Stále 
větším rozšířením a stoupajícím významem mechanické-

ho tkalcovství, ruční tkalcovství, provozované jako domácí 
průmysl, ze kterého dříve žila velká část obyvatelstva Slez-
ska, stále více upadá. Tím dochází ke smutné skutečnosti, 
že tisíce lidí mají stále nuznější výdělek, že toto staré ře-
meslo je stále omezenější, v mnoha případech úplně končí, 
aniž by se nabízelo nějaké nové.

Pro nápravu tohoto stavu rozhodl zemský sněm už  
24. března 1892 pověřit zemský výbor, aby se zabýval 
vhodnými návrhy a opatřil si nezbytné podklady, zda by 
se nedalo uvažovat o pozvednutí venkovského tkalcovství 
ve Slezsku všeobecným zavedením lepších tkalcovských 
stavů. Zlepšením ručních tkalcovských stavů, přidělováním 
vojenských a jiných státních dodávek, reorganizací při vy-
pisování veřejných zakázek aj. bude snad v následujících 
letech dosaženo částečného zlepšení situace venkovských 
tkalců.“ Desetiletí před světovou válkou a zcela ztracená 
odbytiště následkem války však s sebou přinesly úplný zá-
nik venkovského tkalcovství.

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

 Někdejší místo k bělení a obytný dům Schneiderovy bělírny – Česká Ves 
č.p. 75 – Boží tělo (snímek F. Kutschera z r. 1933)
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Memoriál Ing. Pavla Kalouse
Na památku předčasně zesnulého milovníka plavá-

ní Pavla Kalouse přišli před devíti lety paní Věra Zajicová  
a Zdeňka Medková s nápadem sportovně-společenské 
akce s mottem Dunajem od pramene až k moři. Cílem 
plavců je uplavat vzdálenost přibližně 2850 km. Před le-
tošním ročníkem chybělo uplavat již jen 743 km. 

Samotného zahájení se kromě výše zmiňovaných žen 
zúčastnila paní Emilie Žáková, místostarostka města Je-
seník Zdeňka Blišťanová a zástupkyně ředitelky ZŠ Česká 
Ves Leona Steigerová. Každý účastník štafety se zaevido-
val a po skončení obdržel účastnický list.

Mezi 135 účastníky, kteří přišli podpořit tuto plaveckou 
štafetu, byla i pětiletá Eliška Hečková. Nejstarší a pravi-
delnou závodnicí byla paní Drahomíra Nováková. Marta 
Švecová zase byla plavkyní, která štafetu přiblížila nejblíže 
k moři. Uplavala úctyhodných 15 km. Celkem se podařilo 
uplavat necelých 212 km, v dalších ročnících tedy určitě 
máme na co navazovat. Myslím, že není nereálné zbylých 
asi 531 km zvládnout ve dvou ročnících. 

Je potřeba poděkovat všem, kdo pomohl ukrojit další 
kilometry k cíli, ale také sponzorům, kteří memoriál pravi-
delně podporují. Letos to byli: město Jeseník, obec Česká 
Ves, Krytý bazén Česká Ves, Relax & sport resort Dolní 
Morava, Česko-slezská výrobní a.s., Plastkon product s.r.o., 

Selská pekárna, hotel Zlatý Chlum, Lesy ČR, Benstar s.r.o., 
SOŠ a SOU strojírenské a stavební Jeseník, Viden Plus a.s., 
Argentinum s.r.o., Generali pojišťovna, Podnikatelská po-
jišťovna, ČPZP, SVČ Duha Jeseník, Motocentrum Polášek, 
Adam a Roman Kalousovi, Zdeněk Šuba, Jaroslav Hrubý  
a Renata Polášková.

Roman Janas 

Očima paměti
Narodil jsem se v Jeseníku a dětství a mládí jsem prožil 

v České Vsi. Myslím si, že někteří obyvatelé České Vsi, 
čtenáři Českoveského zpravodaje mě znají. 

Nedávno mi vyšla nová básnická sbírka Očima paměti, 
se kterou vás chci stručně seznámit. Podobně jako moje 

71. výročí od konce 2. světové války 
Dovoluji si vás pozvat jménem spolku Kostelík v horách 
na sobotu 14. května 2016, kdy si budeme na Jesenicku 
připomínat 71. výročí od konce 2. světové války. Program 
oslav bude zahájen na lesním hřbitově v Rudohoří, kde 
jsou pohřbeni vojáci Rudé armády, panychidou za přítom-
nosti vojenského kaplana AČR. V měsíci dubnu byly na 
hřbitovní pomníky nově umístěny fotografie zesnulých vo-
jáků. Po krátkém přesunu do Horní Lipové navštívíme oje-
dinělý památník, kde jsou shromážděna jména okolo 1300 
válečných zajatců, zatím nalezených na Jesenicku. V od-
poledních hodinách bude také možnost shlédnout výstavu 
unikátních fotografií v připravovaném muzeu v České Vsi, 
zapůjčených z Voroněže, mapující genocidu sovětských 
válečných zajatců. 

Časový sled oslav:
10.00 h – sraz účastníků na shromaždišti před restaurací 
U Cimbury v Domašově a následný přesun k lesnímu hřbi-
tovu
10.30 h – panychida a slavnostní projevy s položením 
věnců
12.00 h – návštěva památníku a prvního pravoslavného 
chrámu ve Slezsku v Horní Lipové
14.00 h – možnost návštěvy muzea a expozice v České 
Vsi (časy jsou orientační – případná změna bude na místě 
včas oznámena)

Jak se k nám dostanete, můžete vidět na této mapě: 
(https://mapy.cz/s/xBqR)

Roman Janas
člen Spolku pro vojenská pietní místa

člen Spolku Kostelík v horách

první sbírka Ohně v řece je strukturou vjemů, vyznání, 
vzpomínek a meditací. Vznikala z nadšení i z bolestí, z lás-
ky k rodnému kraji a k blízkým lidem. Jsem v ní obsažený  
v syntéze jako básník, sochař, malíř, grafik i fotograf  
a záleží mi na tom, aby ji lidé vnímali jako jeden celek. 
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ROMAN BOREČEK

OČIMA PAMĚTI

Komponoval jsem ji obdobně jako hudební skladbu – 
od začátku ke konci v návaznostech, s proměnami a s gra-
dací. Vyjadřuji v ní svoji víru, svoji identitu, bojuji v ní za 
svou duši – co jsem ve světě – a tím jsem snad ostatním 
lidem blízký. Je to věc každého z nás, aby si sebe uvědo-
mil, svoji cestu v životě. Je v ní ode mě poselství, ve které 
věřím, že je nadějné, kterým chci oslovit co nejvíc lidí. 

Autorské čtení z mé sbírky Očima paměti se uskuteč-
ní 26. května 2016 v 17 hodin v sále Okresního archivu  
v Jeseníku. Tímto na ně případné zájemce zároveň srdeč-
ně zvu. 

Roman Boreček

Pouť ve farním kostele svatého Josefa Dělníka
v České Vsi dne 1. května 2016,

v roce 600. výročí naší obce
Program:
10.00 hod.   Mše svatá
11.15 hod.   Posezení a pohoštění na faře nebo před 

farou podle počasí
15.00 hod.    Májová pobožnost s programem

Vážení farníci, vážení občané a milí přátelé! 
Všechny vás srdečně zveme, přijďte společně s námi 
oslavit první máj, svátek práce a svátek našeho patrona  
Sv. Josefa Dělníka!
Je to příležitost pobesedovat, zavzpomínat si a probrat 
nové plány.

Zve farnost Česká Ves a MO KDU-ČSL

V kostele bude v tento den vystaven model sochy sv. Jo-
sefa sochaře Romana Borečka. Bylo zamýšleno sochu sv. 
Josefa umístit před kostelem.

-red-
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PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
• Zima už snad definitivně skončila, a tak brázdí cesty naší obce také zametací stroj zakoupený v loňském roce, který 
z povrchu cesty uklízí štěrk.

• Všímavým občanům neuniklo, že došlo k rozšíření počtu turistického zna-
čení v obci. Jedná se o připravovaný projekt cyklistických tras JesCyklo. V příš-
tím čísle Českoveského zpravodaje přineseme více informací.

• Probíhají intenzivní práce na muzeu. Po technické přípravě a úklidu okolí 
dochází také k instalaci válečné expozice tak, aby bylo možné muzeum otevřít 
už 14. května 2016 v součinnosti s panychidou na rudohorském hřbitově v Do-
mašově. 

• Žádáme vás o pomoc při pátrání po deskách se jmény, které se nachá-
zely na původním pomníku z 1. sv. války (viz obrázek). Pan Janas začal zkou-
mat také osudy mužů z České Vsi, kteří bojovali v řadách rakousko-uherské  
armády.

-red-

• S příchodem jara se opět množí stížnosti na rušení nedělního klidu hlukem (řezání dřeva, sekání trávy). Buďme ke 
svým sousedům ohleduplní a respektujme nedělní klid!

• Pomalu, ale jistě dopisuje Pavel Macháček knihu o České Vsi. Urče-
ná skupina se ještě vyjádří k různým kapitolám. A snad už brzy po korektu-
rách bude možné odeslat knihu do tiskárny, aby byla připravena k 11. červnu  
2016, kdy bude její křest.  

• Dne 11. června 2016 odstartuje další ročník pochodu Rychlebská 20∙30∙40. 
V sobotu 18. června 2016 proběhne v hotelu Zlatý Chlum Českoveský šachový 
turnaj. O obou akcích se dozvíte podrobnější informace v příštím čísle Česko-
veského zpravodaje.
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V měsíci březnu a dubnu 
významné jubileum oslavili: 

Marie Hrdová 
Jana Bolemantová 
Anna Čižinská 
Blažena Dřímalová 
Věra Krejzová 
Františka Skipalová
Antonie Šufanová 

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Blahopřání 

Blahopřání 

Dne 29. května 2016 oslaví paní Jaroslava Kuželová krásné 88. narozeniny. 
Přejeme jí hodně zdraví, lásky a pohody do dalších let.
Dcera Olga Řezníková s rodinou.

V měsíci dubnu oslavili manželé Libuše a Jaroslav 
Prosečtí svá životní jubilea. Všechno nejlepší do 
dalších let, hodně zdraví a spokojenosti přejí dcery 
Renáta, Lenka a Jana s rodinami.

Blahopřání k významným jubileím a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na ochranu 

osobních údajů a soukromí fyzických osob. Obec nesmí 
sama aktivně zjišťovat údaje z Agendového informačního 
systému evidence obyvatel (zák. č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů).

Protože i nadále chceme zachovat osobní blahopřání 
k významnému životnímu jubileu a neporušovat zákon, 
žádáme občany, kteří se v roce 2016 dožívají významné-
ho jubilea 70 let, 75 let, 80 let, 85 let, 86, 87, 88… let, 
aby tuto výjimečnou událost oznámili na Obecním úřadě  
v České Vsi. Rádi vám přijdeme poblahopřát. 

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti 
s vaším jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno 
v Českoveském zpravodaji, oznamte to také na Obecním 
úřadě v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obec-
ní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní 
Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji 
otisknout vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uve-
řejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Vzpomínka 
Dne 9. května 2016 by se dožila 80 let paní 
Jarmila Jermářová, která učila od roku 1964 
až do svého zasloužilého odchodu do dů-
chodu na Základní škole v obci Česká Ves. 
Podílela se na výchově a vzdělání žáků, za 
což jí byli vděční a vždy na ni vzpomínali  
s láskou. 
Věnujte jí tichou vzpomínku.

Vzpomínka 
Dne 3. dubna 2016 to bylo již 40 let, co 
nás tragicky opustil můj bratr pan Josef 
Hrdina. V našich srdcích zůstává stále. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Za celou rodinu sestra Dana Cycoňová

Poděkování
Děkujeme obci Česká Ves za finanční příspěvek na rok 2016 pro náš spo-

lek. Tyto peníze slouží k částečnému pokrytí nákladů na materiál a odměny 
pro děti na akcích, které pořádáme (velikonoční a vánoční dílničky ve škole  
a noční výlet za pohádkou).

Z těchto peněz také uhradíme náklady spojené s výjezdem školního šacho-
vého družstva na celorepublikovou soutěž, která se bude konat v červnu.

Lenka Závorová
Rada rodičů při ZŠ Česká Ves, z.s. 
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Kateřina Čermáková, Lucie Malá, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová, Lenka Závorová. 

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 29. dubna 2016.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.  obec u Olomouce, kanál, nekvalitní pití 
B.  domácky Alena, ruský revolucionář, 
římsky 500, Taneční orchestr českého roz-
hlasu (zkr.), opora (zkráceně) 
C.  padat (dětsky), geologická vrstva pr-
vohor, zavolal 
D.  zpěvohra, začátek závodu, domek hle-
mýždě 
E.  římsky 500 a 1000, linka (zkráceně), 
citoslovce pochopení, malý ret, světový 
pohár (zkr.)
F.  náš autobazar, 1. ČÁST TAJENKY, Or-
ganizace afrických států (zkr.) 
G.  hýkavec, samohláska, vypálení, římsky 
500, obyvatelka Irska 
H.  spolupracovník, dopsat (zkráceně), el. 
měřicí přístroj
I.  německé město, patřící Dele, cizí žen-
ské jméno 
J.  stovky, 2. ČÁST TAJENKY, opak pod 
K.  jihoasijský stát, bouda, vymílání 
L.  ocas, obalový materiál (průhledný), 
bratr Kaina 
M.  sdružení podniků, umělecká vysoká 
škola (zkr.), generátor 
N.  aromatické koření, zaháčila, kmihnutí 
O.  nasypaný val, bývalá prodejna papíru, 
stromový medvídek 

Svisle: 
1.  nahodilost (A=Á), Ostravsko-karvin-
ské doly (zkr.), ten kdo skáče   
2.  dravý pták (sokolík Á=A), poživatina, 
toto (rusky), kraj kolem Olomouce 
3.  hudební těleso, jméno lvice, pták sviš-
ťoun 
4.  andské jméno (Leona), kalhoty z riflo-
viny, špión, předložka 
5.  chem. zn. kyslíku, plátěné přístřeší, 
regulování, základní prostředky (zkr.)
6.  těloc. poloha, krajíc chleba, démon, 
slovenská hudební skupina 
7.  cetka, vydechnutí, muslimský bůh 
(A=Á), větná spojka 
8.  smělost, nedokončený výrobek 
9.  která (slovensky, A=Á), polapil, zava-
zadlo (psáno od zadu), chem. zn. fosforu 
10.  starořek, trdlice, na co, český spisova-
tel (Á=A)
11.  péčko, České vysoké učení technické 
(zkr.), odstraněny odvezením, Armia Kra-
jowa (zkr.)
12.  nemocniční oddělení, volání na Lívii, 
trýznitel, boxerský výraz 
13.  tolik (zastarale), rostlina podobná 
heřmánku, prezident USA
14.  představený kláštera, japonská lihovi-
na (E=É), paseka, jméno Zátopka 
15.  zhroucení, čisticí prášek, uterus (E=Ě) 

Pomůcky: DESAU, ALAP, ESER, DE-
VON, ETELA, DĚLOHA 

Tajenka:  1.2.1888 bylo slyšet v údolí Bělé první zapíská-
ní lokomotiv. První jízda zahajovala provoz na trati…!

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18.05.2016.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 3/2016: …jmenuje Heckelův pramen.
Vylosována byla: Věra Mikischová, Česká Ves

Blahopřejeme


